In Missa duo veniunt consideranda, nempè id, quod est principale, & id, quod est accessorium. Principale in missa est ipsum Eucharistiæ Sacramentum: accessorium verò, seu secundariū in missa sunt orationes deputatæ partim ab Apostolis, partim à Summis Pontificibus ad maiestatem, solennitatem, ac decorem tanti Sacramenti, atque diuini ministerij. Quare missa ratione primi, non potest damnari, quia sic cōsiderata missa, nil aliud est, quàm consecratio, immolatio, comestio, & bitionio corporis & sanguinis Christi, quæ omnia facienda Dominus ipse præcepit, nec ratione secundi, hoc est, accessorij. Missa reprobari potest, quia omnes orationes, quæ recitantur in missa, sunt desumptæ ex sacris literis, veteris & noui Testamenti, sicut cuilibet eas animo Christiano consideranti, clarè

constabit, vnde superest, vt relictis hæreticis, sacrosanctum missæ sacrificiū, viam memoriam passionis Christi, vinculumque vnitatis, ac pacis, ambabus vnis, vt dicitur, amplectamur, atque veneremur.

Missa ratione sui accessorij, est repleta mysterijs, & diuiditur in tres partes. prima est ab Introitu vsque ad Canonem, qua Christi aduentus totaq; eius vita vsque ad passionem designatur. secunda est à Canone vsque ad Complendam, qua Christi passio exprimitur, & repræsentatur. tertia est à Complenda vsque ad Benedictionem Sacerdotis, qua sepultura, & resurrectio Christi designatur. Missa triplici lingua est composita, Græca, sicut Kyrie eleison, Christe eleison, id est, Domine miserere; Hebraica, sicut Alleluia, id est, Laudate Deum, Sabaoth, id est, exercituum, O sanna, id est, salua obsecro, Amen, id est, fiat; alia sunt Latina, quia & titulus crucis. hac triplici lingua constabat.

Ad hunc ritum celebrandi Eucharistiæ Sacramentum, qui à sanctis Patribus missa est appellatus, quædam sacre vestes, quas celebrans induere debet, requiruntur, quæ numero sunt sex, scilicet, Amictus, Alba, Cingulum, Manipulus,

pulus, Stola, & Casula. Amictus significat operimentum, quo Iudæi velabant faciem Domini, Luc. 22. Alba significat vestem illam, qua Herodes Christo illufit, Lucæ 23. Cingulum repræsentat flagella, quibus Christus fuit cæsus, Marc. 15. Manipulus designat funem, quo Christus comprehensus à ministris fuit ligatus, Ioann. 18. Stola significat crucem, quam Dominus proprijs humeris portauit, Luc. 23. Casula repræsentat vestem purpuream, qua Christus à militibus fuit indutus, Mar. 15. Quare Missa tum ratione eorum, quæ in ipsa fiūt, tum ratione sacrarum vestium, quas Sacerdos celebraturus induit, passionem Domini nostri Iesu Christi, ad viuum repræsentat. Obiectiones verò aduersariorum contra hoc diuinum institutum, desumptæ ex quibusdam locis sacre paginæ: ita faciunt ad rem nostram, sicut Psalm. Magnificat ad Matutinas, nam doctrina Catholica procedit de hostia, & oblatione incruenta, instantiæ autem hæreticorum procedunt de hostia, & oblatione cruenta. secundò; doctrina Ecclesiæ Catholicæ procedit de oblatione repræsentatiua, quæ fit in altari: obiectiones verò aduersariorum procedunt de oblatione

reali facta in ara crucis, propterea apparet, quòd ineptè nos recrucifixores appellent. tertio, doctrina nostra procedit de oblatione Christi, sub specie aliena, nempe panis, & vini: argumenta autem hæreticorum procedunt de oblatione Christi in propria specie: ergo ex his patet, obiectiones aduersariorum huic sanæ doctrinæ nõ obesse.

Tempus celebrandi missas, secundum omnes Doctores, est de die, incipiendo ab aurora vsque ad meridiem: unde qui celebrat post meridiem, vel noctu, peccat mortaliter, vtpote quia talis contra generalem cõsuetudinem Ecclesiæ facit: fallit tamen hæc doctrina in quatuor casibus. primò, in nocte Natiuitatis Domini, in qua licet Sacerdoti celebrare vnã missã tantum, & qui plures ea nocte celebrat, peccat. secundò, si Episcopus in itinere celebret, vel celebrari faciat ante diem. tertio, secundum aliquos, de licentia Episcopi imminente necessitate, puta quia infirmus moritur, & non habetur Eucharistia. quartò, generaliter, quoties Papa dispensat: die ergo regulariter celebrandum est, ac semel tantum: quia missa est representatiua passionis Christi,

sti, qui semel passus est, meritò igitur Ecclesia statuit, quòd Sacerdotes semel duntaxat in die missã celebrent, excepto die Natiuitatis Domini, qua die singulis Sacerdotibus concessum est, tres missas celebrare, ad designandum triplicem Natiuitatem Christi, scilicet, æternam, de qua Psalm. 2. & Esaiæ 53. Carnalem, siue temporalem, de qua Matth. 1. & Lucæ 2. Spiritualem, de qua 2. Petr. cap. 1. Verum Sacerdos ante officium matutinarum absolutum, Sacrum facere non debet, secus ex sententia omnium Summistarum, peccat mortaliter, intellige nisi adsit necessitas, cui non possent obuiari, puta quia monasterio siue Ecclesiæ imminet scandalum graue, vel aliquid simile, eo casu Sacerdos celebrans missã officio matutinali non dicto excusaretur à mortali, secundum Doctores.

Ad celebrationem missæ saltem diebus festis omnes curam animarum habentes tenentur, nisi per alium populo satisfaciant: Sacerdotes verò, qui non habent populum, neque ex obedientia tenentur celebrare, vt religiosi, ex sententia doctissimorum virorum, vt refert D. Thomas 4. sentent. distinct. 13. & 3.

& 3. part. quæst. 82. omittentes celebrationem non peccant: ipse tamen dicit, quòd Sacerdos non vtens sibi data nobilissima potestate, reus erit negligentia, iuxta illud 1. Pet. cap. 4. Vnuiquisq; sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei, vnde et si nulli hominum, inquit, teneatur, nihilominus celebrare debet, vt Deo sacrificium reddat: quia Sacerdotibus præceptum est Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem: ex quo videtur, quòd Sacerdoti non liceat, omnino à celebratione missæ cessare: sed ad illam saltem teneri in summis solennitatibus, vt in die Natiuitatis, Resurrectionis, & Pêtecostes, quibus diebus Sacerdos, qui sine rationabili causa nò celebrat, ex sententia D. Thom. loco citato, non excusatur à mortali: nullus enim gratiam Dei in vacuum recipere debet. Quid si institutio beneficij habeat, quòd Sacerdos quotidie celebrare teneatur? Respondetur, quòd talis institutio, nisi sano modo intelligatur, est illicita, & dās materiam peccandi: vnde eo casu beneficiatus debet accipere interpretationem huiuscemodi institutionis à fundatore, vt scilicet in